
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 140 | 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 140 | 01 de Agosto de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 140 | 01 de Agosto de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 140 | 01 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

REPUBLICADA
PORTARIA Nº 932/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3831 de 28/12/23, WAGNER BASTOS AIEX, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico, Nível APM e interinamente Secretario Municipal de Turismo e Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 31/07/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 140 | 01 de Agosto de 2024

DECRETO Nº 625 DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

EMENTA: “ALTERA O ARTIGO 2º DO 
DECRETO N.623 DE 30 DE JULHO DE 

2024, QUE DISPÕE SOBRE A 
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 

GESTÃO INSTITUÍDA NO 
MENCIONADO DECRETO.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes;

DECRETA:

Art. 1º - O artigo 2º do Decreto n. 623 de 30 de julho de 2024 passa a viger com a seguinte redação:

Art. 2º - Fica instituída a Comissão de Gestão da Santa Casa de Misericórdia de Barra do Piraí que funcionará em regime colegiado, sendo composta por três membros 
servidores públicos municipais, a saber: 

I- Alexsandro Luzia de Souza – matrícula 12669;
II- Alisson Costa de Lima – matrícula 3468;
III- Sérgio Espíndula Lumertz – matrícula 9761;

Parágrafo único – As decisões serão tomadas pelo colegiado, por maioria de votos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de julho de 2024.

Gabinete Do Prefeito, 1º de agosto de 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 140 | 01 de Agosto de 2024

ASSISTÊNCIA SOCIAL



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 140 | 01 de Agosto de 2024

Processo Nome Tipo de Licença P r a z o 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

10953/2024 PATRICIA TERTUALIANO DE OLIVEIRA PRÊMIO 90 01/07/2024 114/2024

10719/2024 ALINE PEREIRA DA SILVA PRÊMIO 30 01/07/2024 115/2024

9545/2024 SILMARA DE ALMEIDA SANTOS MOTA PRÊMIO 90 01/07/2024 116/2024

9452/2024 LUIS ALEXANDRE BARROS MACHADO PRÊMIO 90 01/07/2024 117/2024

18356/2023 CARLA MICCICHELLI PRÊMIO 90 01/08/2024 118/2024

5843/2024 RAMIRO JAYME FONSECA CAPATO PRÊMIO 30 01/08/2024 119/2024

5853/2024 FERNANDA TOBLER LEMGRUBER CAPATO PRÊMIO 30 01/08/2024 120/2024

11535/2024 EMILIA INES PINHEIRO GONÇALVES PRÊMIO 90 01/08/2024 121/2024

2388/2024 MARLENE DA SILVA OLIVEIRA PRÊMIO 90 01/08/2024 122/2024

19322/2023 FRANCISCA MARIA DA SILVA CHRISOSTIMO 
PINTO  

PRÊMIO 90 01/08/2024 123/2024

11664/2024 LIBANIA SOARES DA ROCHA CARRUPT PRÊMIO 90 01/08/2024 124/2024

17876/2023 JULIANA APARECIDA GARCIA PRÊMIO 30 01/08/2024 125/2024

9433/2024 DENISE CRISTINA DA SILVA ALVES PRÊMIO 90 01/08/2024 126/2024

9544/2024 AILTON DA ROSA E SILVA PRÊMIO 90 01/08/2024 127/2024

12379/2024 CASSIA SIMONE DE OLIVEIRA PRÊMIO 90 01/08/2024 128/2024

9586/2024 AMANDA MANOEL DE OLIVEIRA PRÊMIO 90 01/08/2024 129/2024

9016/2024 AMARO VIANA NETO SEM VENCIMENTO  730 01/08/2024 130/2024

RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS


